Testibus granitas. dic ut no. ex de testi. licet ex quadā. moderāda alias examinanda. i. p̄tiderāda et video v. itē. ff. c. t. l. testi. C. in. i. gl. ibi. placuit. ad de t. i. x. di. c. ego solis. ubi de hoc. C. in. e. gl. ibi. dudū. ad d. c. i. dic ut no. e. t. i. ecclie. ii. t. le. c. t. i. in. p̄talo greg. si quādo.

Testimūnāda. testes cognoscere debēt perso nas litigantium a quibus t̄ h̄os inducunt. alit̄ nō uidet̄ q̄ possunt ḡrue testificari. ut no. ex co. t. i. cū cām. tu dic q̄ ubiq̄ testis non testificat de facto eius h̄ quē. p̄ducat. feret testimonium etiā ignos. qd̄ dic ut plene no. ff. c. t. l. iii. §. i. in glo. debet ergo t̄c. cōditio. utq̄ sit seruus ul̄ liber. decurio hic sumitur. p̄ dignitate fm. b. admittat. i. faciat uel facere presumat. an inimic̄. i. e. si quis. naz si v. q̄ pro quia. causam que in rebus t̄ personis consistit secūdū bert. t̄ b. bix. quia gratia uel odio ul̄ lucro non corūmpētur. ad mittendum est scilicet testimonium.

Tege iul. hic incipit. iii. pars huius qōnīs. que pro tendit usq̄ ad legē. i. e. qui falso. in qua ponuntur certe persone que non cogunt dicere testimonium in nite. t̄ quedā que accusare non possunt fm. io. de fan. t̄ ē. §. l. pre. testi. ut patet. ff. c. l. ordo. ne licet dicere testimonium i. reum. s. accusatum hac. l. t̄ qd̄ hic dicat gratia exempli ponit. quia idem si accusaret. l. cor. uel alia. t̄ idē intelligo in cā ciui li. Sed in causa criminali iō dicit. q̄ maior cautela exhibet t̄ exigit in criminali q̄s in ciuili. C. de pba. l. ult. bert. bac. l. q̄ se. ab eo t̄c. qui ue t̄c. v. qui ue iudicio v. publico. i. criminis. q̄ ue v. eoz. s. dominator̄ in publicum iudiciū. t̄ illos tantum respicit hec dictio eorum fm. ber. qui ue v. palam. i. sine de letu. qui ue v. uel convictus ex d. test. sup eo. i. ubi de b. C. in glo. fm cano. in si. adde hoc tamen intellige secundū decre. e. t. i. testimonium. io. de fan.

Tele lex est. ut testimonium dicat siue in causa criminis siue in ciuili fm ac. sobrino natū sub. nec etiam p̄ eis f̄z ac. pp̄inquieri. i. magis pp̄inquo. fm. ber. idem v. ipsius accusati. vxoris eius uiri que accusat. patronē genitiū singularis b. cum autem. ii. pars. hoc habetur. ff. c. l. in legibus. item idonei. iii. pars. ff. c. t. l. idonei.

Fruī lex est. ff. c. t. i. scrui. C. in glo. genitiū casus. i. si. adde t̄ no. q̄ quidā intelligunt hāc. l. in cā criminis t̄m. excepto eo q̄ h̄ patronū libert̄ nō admittit in cā ciuili. fz m̄ b. itelligit in cā ciuili t̄ criminali. b. bix.

Fuinit lex est. ff. c. t. i. inuiti. ualitudinari etiā si vitas aliter sciri nequit fm ac. sed tu dic h̄ fm qd̄ no. ex d. testi. si qui. publicani hoc bēt. ff. c. t. l. inuiti. ii. et dic. i. publicoꝝ uectigaliū exactōes. exercitui romano. p̄bēdam. i. uictualia. C. in glo. i. enitādi ibi. est admittēdū. addē dicebat bonaguida q̄ ista equitas in iudicis est obseruāda. ut ubi actor̄ testes induxit t̄ reus inducat. ut patet i eo qd̄ le. t̄ not. ex de priuīl. cū olim. i. v. quas. ad idem ex de pba. licet. Sed pōt̄ dicit fm hosti. q̄ illa decre. locū b̄z ex conventione partiu. uel forte pars episcopi illas inducias sub illo tenore sponte recepit t̄ non obiecit sicut cōueuit notari simile. C. de an. excep. l. ult. §. ult. t̄ extra de res. spo. c. i. alias autē d. rī. gore iuris non esset quis cogendus ad locum ubi actor̄ produxit suos testes producere. ut patet in eo quod le. t̄ no. ex de fidei. constitutus. fm hosti. ad hoc facit. ii. q. ii. c. ultio.

Testimonium lex est. ff. c. t. i. citare. i. nō debet. i. nō debet facere citari fm ac. aut qui v. minor v. hoc in criminali sc̄m ac. de hoc no. ȳ. e. in sum. in prīn. **O**b carmē. i. crimen. t̄ intellige fm hanc expositiōes quādo crimen capitale fuit conscriptū. ut patet i eo qd̄ le. t̄ no. v. q. i. si quis in glo. ult. uel dic carmē. i. libellum falsum in alterius infamia compositū. qui punitur ut hic dicit. t̄ b̄ patet in eo qd̄ no. i. cā prox. q. i. in sum. t̄ b̄ idem sentiunt hic b. t̄ lau. qui dicunt carmen famosu. i. ad infamiam alicuius factum. v. q. i. c. ii. dīnnatus per sententiā

hoc enim ex sententiā non ipso iure est infamis. bu. intestabi lis crit. i. nec testis esse potest. nec sacere testamentum.

Rores est. §. legis pre. ob carmē. exigit. i. necessitas uel defectus. pbationū. xxii. q. ii. quāq̄ ber. t̄ ad de hic t̄ videoas qd̄ dixi. xl. di. ante oīa. in glo. i. of ficiū. priuā. i. nullū bonoꝝ habētes b. testimoniu dicant s. coram alio iudice. io. de fan. pretor v. si autem. ii. pars. rei. i. cause. s. negotiū uel criminē. puta conuenit quis de criminē maiestatis uel huiusmodi. ubi indifferenter omnes admittuntur. non tamen sine tormento. b. similem personam. i. eiusdem turpitudinis dīnnatum bert.

Testes. iii. q. v. accusatores. iii. extra de testi. i. litteris ubi de hoc. patroni. ii. pars. quoq̄ econtra testis potest esse aduocatus. quia non est prohibitū fm lau. idem no. ex de testi. romana. li. vi. prestant uel etiā in cā principali prestiterū. ex. e. t. i. li. vi. romana. ubi de hoc. q̄ enā iii. pars. C. in glo. i. procuratorib. ibi nuncio creditur. addē idem no. lxxxi. di. proposuisti. in glo. ex hoc. ibi plene dixi. C. in. e. glo. ibi h̄. p̄bēt. addē q̄ iuramētū ipsius negantis. ut i. e. q. v. c. i. in gl. suū sacramētū. t̄ uide qd̄ no. lxxxvi. di. tāta.

Qui falso. hic incipit quarta pars huius questiois in qua ponit quasdam leges. quibus probat quae lea testea faciunt fidem t̄ quales non. io. de fan. cōpetenter puniuntur. non solum non creditur cōs. sed etiā puniuntur pena legis cor. de fal. si ordinarie accusentur. ff. ad l. cor. de fal. l. eos qui. alias motu iudicis sine accusatore. C. e. nullū. ac. b. et hic videoas quod no. inno. extra de testi. cog. p̄torea. in glo. ult. v. et no. t̄c.

Dicitur et filius hu. hermosfroditus. hoc est. ff. co. re petūdā. Dicitur autē hermosfroditus. i. castratus. hoc est nec uir nec femina. herma idē est quod cā stratio fm papi. uel herma grece masculus dicitur. t̄ frosus femina. inde hermosfroditus dicitur qui simul est masculus t̄ femina. vnde in dextera parte gerit sexum masculinū t̄ in sinistra femininū. t̄ tales vicissim cocundo t̄ gignunt t̄ parunt secundum pol. vt dicam. xxxii. q. v. hec imago. i. addi. uel dic q̄ factus est t̄c.

Testis filius. i. in causis criminalibus t̄ contractib. extra qui ma. accu. non pos. uidetur in si. C. in. g. sine emancipato. ibi. si ante missiōnem. addē q̄ tunc testatur iure militari t̄ ex p̄ivilegio. quia tunc pater potest esse testis. sed post remissionem testatur iure communi. t̄ non potest pater esse testis. quod dic ut no. in. l. i. gl. hic alle. qui testamento. s. per contrarium.

Dillus. C. in. i. glo. in si. addē non est p̄tra. q̄ ibi loquī q̄i vēnditor̄ nō tenet de enītōc. alias secus cā cōmodū t̄ incōmodū ad cū p̄tineat. io. de fan.

H fidem. Bi numerus. M testibus. simpliciter. sine plica fraudis. b. cū de nīc. ut easdem syllabas easdem dictiones profert̄ h̄. ex tempore. scilicet quia dixerunt de nocte factum. t̄ non est verisimile q̄ tunc factum fuerit. uel idest statim respondeant. idest sine deliberatione. quibus tanta fides non adhibetur bug.

Ep̄e. sine hoc est. ff. c. t. l. iii. §. eiusdem. numerus testiu. puta quia plures sunt q̄ ex altera parte. bu. dignitas. s. testium plures sunt ex alia parte pauciores ex ista. sed sunt maioris auctoritatis t̄ dignitatis. istis se pe potius creditur. ȳ. e. si testeo. fm. bu. c. t. i. in nostra. consensu. ad declarationē huius dicti videoas qd̄ no. i. spec. rub. de notoriis criminibus. §. fama est v. sup eo. t̄ dicam. xxxv. q. vi. si duo. t̄ qd̄ le. t̄ no. ex de pba. cū cām. t̄ de testi. p̄terea t̄ de ap. c. i. allegare dī. i. astringē t̄ se artare. C. in gl. iudicē. ibi. fides. addē ad hoc ex de proba. ex līs. t̄ no. ex d. of. de leg. prudentiā. in glo. quis sit t̄c. t̄. i. e. eos. C. in gl. ergo

p famā. ibi. pba. adde ar. p de con. dis. iii. sanctū est. iux. si. ubi de hoc. C in. e. glo. ibi. pbar. adde s̄ qd si agēt oppo- nū exceptio excoicatiois. nūqđ pōt. pbare per vñū testem. t p famā. non credo. ar. ii. q. viii. sciant. t no. enā ex de testi. vñū enā. t sic etiā no. in spe. de notorio crimie. §. fama est. C in e. glo. in si. adde certe hoc ibi nō dicitur nec credo uer. io. de fa. sed sūia glo. approbat in spe. de notorio cri. v. sed qualr.

Hic h̄ est. ff. co. l. vii. §. idē. presentū. s. que valet. te- stimoniōz sub. q̄ nō valet. t h̄ itellige q̄ absētēs n̄ testūfīcāt̄ autēt̄ iudicis. q̄ tē se. C. d. test. cū apō lau. Oli testea. i. solūmō fm b. t lau. ul ppone negatio- nem t dic nō soli fm b. brix. nūl p̄mo. instrum̄- tis. huic intellectui contradicit extra de fide instru- cum ioannes. v. p̄mo. C. c. ti. in exercendis.

Tiam iure ciuili.

Ola attestatione nō assignādo cām sui dicti. cum de hoc essent interrogati. C in glo. cā a teste in si. adde ar. p̄tra. xxiiii. q. iii. c. i. v. sed forte. ubi d. hoc. Os testes. C parentes.

Ali itēdit. i. agit ciuili uel criminali. h. asserre h̄ ui- deas qd le. t no. de. pba. c. i. t ibi no. p̄mo. t de si.

instru. g. perpetuus. sibi. i. contra se. C. de eden. l. i.

Eru h̄ est. C. c. seruos.

Infirandi. perhibeāt. quid si deposituit non iura- tus sed paratus est incōtinēti iurare vñā cē q̄ depo- suit. nūqđ valet testimoniu. hanc qōnem disputa- uit b. brix. diceno q̄ hu. ci respondit q̄ ualeat testimoniu si in continentī iurat. ar. xxxii. q. i. c. i. Nam que incontinenti sunt inesse uiden̄. ff. si cer. peta. lecta. ex de elec. officiū. nam sc̄m ipsum hu. iste non est talis ordo qui noceat. qd satis credit ipse ber. si testis ille sit bone fame. sed tan. cōtra. t credo meli- ut hic t ex de testi. c. de testib. ibi super quo deponerent non iurati tē. honestioribus v. vñus v. facile. hoc dicit. ppter tabel- lionem cui creditur. C. de fal. si quis decurio. uel dic facile. i. facilis esset iudex si hoc patere sic. ff. de proba. si quis liber- uel dicit facile propter casum ubi non fit preiudicium alii. d. con. di. iii. placuit cum similibus io. de fan. non audiat ar. contra. lxxvi. di. tanta. ubi de hoc. idem de con. di. iii. pla- cuit de infantibus. C in glo. xi. q. i. ibi cōdemnat. adde dic

ut etiā no. extra de testi. venies. i.

Onibus.

Liberi particeps. hic loquitur de illis qui sunt par- ticipes consilii t muneris. t sic etiā loquit̄ ex de te- sti. uenientio. i. fm p̄. hispa. fides. i. causa t rō faci- debet ab eis queri ut in causa aliena. ad hoc extra de testi. cū causam. uel h̄ vult dicere fm b. brix. q̄ debent subici tormentis ad ueritatem cruentā. t intelligi hanc litteram in causis crimi- nalibus t in accusationibus. sed super. l. ista que ponit. C. d. testi. t incipit quantā. notat ac. t uidetur facere vim inquātu dicit h̄ littera liberi testes. dicit enī nota seruū nō admitti. q̄ pro nullo est. ff. de regl. iur. quod attinet. ff. de testa. l. qui te- stamento. §. seruus. t. l. h̄ autem ego credo b. brix. male dice- re. cum textus dicat postuletur non dicat exigatur. tamē p̄- ma expositio bona est.

Enturis.

Liberti h̄ est. C. e. l. aduersus. procedere. i. testificari

h̄ nec. v. vocati i. testimoniū dicāt aduersus p̄nos.

Squis personas. co. intelligo uer. q̄ nō possum reprobare testē ex causa que ex me. pcedit. sed ex cā que ex alio. pcederet possum. verbi gratia. patrem tuū induxi in testē h̄ aliquē. si vō tu inducis cum h̄ me bene reprobabō eū t etiā recusabo eū. ex te enī. pcedit cā q̄ reca- so eū. s. q̄ pater tuū est. Et si admittō aliquē ad vñū officiū. non possum illū repellere ab alio officio ubi p̄siles p̄sōe admittunt̄ sine requirunt̄. si autē diffilē tunc secur. ar. ex de accu. c. nulli. t ex de eta. t qualī. accepim̄. ff. de adul. si vxor.